

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Câmara Municipal de Anagé | Poder Legislativo

Nº 000355 Estado da Bahia - terça-feira, 5 de agosto de 2025 Ano 7

Outros



Câmara Municipal de Anagé

ATA DA 2ª REUNIÃO DA COMISSÃO ESPECIAL DA REFORMA E ATUALIZAÇÃO DO REGIMENTO INTERNO DA CÂMARA MUNICIPAL DE ANAGÉ- BAHIA, REALIZADA EM 07 DE JULHO DE 2025.

Às nove horas do dia 07 (sete) do mês de julho de 2025, segunda-feira, no Plenário da Câmara Municipal de Anagé, reuniram-se os membros da Comissão Especial: Vereador Erinaldo de Sousa Santos — Presidente da Comissão Especial; e o Vereador Rafael Lima Soares — Secretário.

Além dos membros da Comissão Especial, também estiveram presentes os Vereadores: Alan Oliveira Prado, Dejanira Dos Santos Vieira, bem como o Presidente da Câmara Municipal de Anagé, Messias Vieira Da Silva.

Estiveram presentes também vários servidores da Casa Legislativa, além do Advogado que representa a Assessoria Jurídica Especializada, Dr. Filipe

O Presidente da Comissão Especial, Vereador Erinaldo de Sousa Santos, declarou aberta a segunda reunião para tratar da reforma e atualização do Regimento Interno da Câmara Municipal de Anagé, com fundamento e respaldo na Resolução que "Cria a Comissão Especial de Reforma da Lei Orgânica do Município de Anagé e do Regimento Interno da Câmara Municipal de Anagé."

Após a abertura dos trabalhos pelo Presidente da Comissão, a apresentação técnica foi conduzida pelo Advogado que está assessorando os trabalhos, Dr. Filipe Lima.

Na oportunidade, foram apresentados e discutidos os seguintes temas: DOS VEREADORES; DO EXERCÍCIO DA VEREANÇA; DOS DEVERES E DIREITOS; DA REMUNERAÇÃO; DAS VEDAÇÕES; DAS VAGAS; DO DECORO PARLAMENTAR; DAS CONDUTAS INCOMPATÍVEIS COM O DECORO PARLAMENTAR; DAS FALTAS E DAS LICENÇAS; DA SUPLÊNCIA; DAS LIDERANÇAS; DAS LIDERANÇAS DE BANCADAS; DA LIDERANÇA DE BLOCOS PARLAMENTARES; DA LIDERANÇA DO GOVERNO; DAS SESSÕES LEGISLATIVAS; DA LEGISLATURA; DAS SESSÕES LEGISLATIVAS ORDINÁRIAS; DAS SESSÕES; DA DURAÇÃO E PRORROGAÇÃO; DA SUSPENSÃO E ENCERRAMENTO; DA PUBLICIDADE; DAS ATAS; DAS SESSÕES ORDINÁRIAS; DO EXPEDIENTE; DA ORDEM

Digitalizado com CamScanner

Rua Agnelo Cardoso, | 270 | Bairro São João Batista | Anagé-Ba

Página 002



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Câmara Municipal de Anagé | Poder Legislativo

Nº 000355

Estado da Bahia - terça-feira, 5 de agosto de 2025

Ano 7



Câmara Municipal de Anagé

PESSOAL: SESSÕES DO DIA; DAS DA EXPLICAÇÃO EXTRAORDINÁRIAS; DAS SESSÕES SOLENES: SESSÕES DAS PROPOSICÕES: **LEGISLATIVAS** EXTRAORDINÁRIAS; DAS DAS MODALIDADES E DE SEUS REQUISITOS; DA TRAMITAÇÃO; DA INICIATIVA; DO RECEBIMENTO; DA APRESENTAÇÃO; DA APRECIAÇÃO; DO REGIME DE URGÊNCIA; DA TRAMITAÇÃO; DOS TURNOS; DA REDAÇÃO FINAL; DAS INDICAÇÕES; DOS REQUERIMENTOS; DOS REQUERIMENTOS SUJEITOS A DESPACHO DE PLANO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL; DOS REQUERIMENTOS SUJEITOS À DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIO; DAS MOÇÕES; DOS PROJETOS; DOS PROJETOS DE RESOLUÇÃO; DOS **PROJETOS** DE LEGISLATIVO; DOS PROJETOS DE LEI ORDINÁRIA; DOS PROJETOS DE LEI COMPLEMENTAR; DOS PROJETOS DE EMENDA À LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO; DAS EMENDAS; DOS RECURSOS ÀS DECISÕES DO PRESIDENTE; DA SANÇÃO, DO VETO E DA PROMULGAÇÃO; DAS DISCUSSÕES; DOS APARTES; DO ENCERRAMENTO; DA VOTAÇÃO; DO ENCAMINHAMENTO; DO ADIAMENTO; DOS PROCESSOS; DO PROCESSO SIMBÓLICO; DO PROCESSO NOMINAL; DA VERIFICAÇÃO NOMINAL: DA DECLARAÇÃO DE VOTO; DO TEMPO DE USO DA PALAVRA; DAS QUESTÕES DE ORDEM E DOS PRECEDENTES REGIMENTAIS.

Foram acolhidas diversas sugestões e sanadas as dúvidas dos Edis.

Nada mais havendo a tratar, o Presidente da Comissão declarou encerrada a presente reunião, da qual foi lavrada esta Ata que depois de aprovada vai assinada por todos os membros da Comissão presentes e assinada por todos os presentes.

Frinaldo de Soura Santa Erinaldo de Sousa Santos

Vieira

Rafael Lima Soares

Mossion Vino da Messias Vieira Da Silva Defoure doss P. Ceva Dejanira Dos Santos

Alan Oliveira Prado

Filipe Rodrigues dima

Dr. Filipe Rodrigues Lima – OAB-BA 74.581

Digitalizado com CamScanner